
 

Září ,, Naše škola, družina, naše obec“ 
Druh zájmové činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek -podněcovat děti k pozitivnímu 
  vztahu k přírodě 
- rozvíjet postřeh 
- rozvíjet znalosti o přírodě 
 

- děti pozorují změny v přírodě 
- sledují charakterové 
vlastnosti zvířat (soudržnost, 
přípravy potravy na zimu, 
přípravy na odlet stěhovavých 
ptáků do teplých krajin) 
- zkusí zaznamenat odlet čápa 
a vlaštovek 

 

Společensko-ekologický 
kroužek 

- využít volný čas efektivním 
  způsobem 
- dodržovat bezpečnostní     
pravidla 
- plnit zodpovědně zadaný úkol 

- režim dne, rozlišujeme 
povinnost a zábavu 
- bezpečnost dětí při všech 
aktivitách a sportovních 
činnostech 
- bezpečná cesta do školy, 
orientace ve škole 
- na vycházkách využijeme 
prvky dopravní výchovy 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- posilovat komunikativní 
dovednosti u dětí (verbálních i 
neverbálních) 
- prohlubovat sociální cítění 
- získávat u dětí zdravé 
sebevědomí 

- formou hry se poznáváme 
(seznamovací hry) 
- nasloucháme druhým 
- vysvětlíme si co je to důvěra, 
vzájemná pomoc a kompromis 
- zahrajeme si modelovou 
situaci předem vybraného 
tématu 

Výtvarný kroužek 
( Barvička ) 

- rozvíjet výtvarné dovednosti 
- formovat odpovědnost za 
kvalitu vlastní práce 
- motivovat k pestré, 
námětově bohaté činnosti 

 

- nakreslíme, co jsme zažili 
výjimečného o prázdninách 
- využijeme vlastní fantazii 
k vytváření zajímavého 
podzimního obrázku 
- namalujeme vlaštovku 
jednoduchou technikou 
 

Pracovně - technický kroužek    
( Šikulka ) 

- používat při práci vhodné 
pomůcky 
- získávat zákl. praktické 
dovednosti a návyky 
- formovat odpovědnost za 
vlastní kvalitu práce 

- využití vlastní fantazii 
k vytváření podzimních květů 
- výrobky  z přír. materiálu 
náhrdelník, náramek 
- zahrajeme si na stavitele a 
postavíme domeček pro 
skřítka 

Sportovní kroužek (Čiperka ) - rozvíjet pohybové schopnosti 
a dovednosti 
- podporovat soutěživost a 
aktivitu dětí  

- chytit míč a přihrát 
- zahrát si se svými kamarády 
fotbal, vybíjenou, na jelena, 
rybičky, polévka se vaří 

Příprava na vyučování - procvičovat postřeh a 
prostorové vnímání 
- rozvíjet myšlení, využít 
získané vědomosti 

-vybarvíme si omalovánku dle 
návodu 
- vypravujeme prázdninový 
příběh, který jsme zažili 



 

- zahraj si pexeso 

Odpočinkové činnosti - v krátkém čase navodit stav 
uvolnění 
- odbourat psychické napětí 
- uvolnit se pomoci výtvarného 
projevu 
- odpočívat při vycházce 
v parku 

- odpočinek po školní zátěži 
- zklidnění se u společenských 
her a stavebnic 
- poslechneme si pohádku 
- naučíme se nové pohybové 
hry v parku, na hřišti 

 
 
 

Říjen:,, Podzimníček" 

Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - rozvíjet znalosti o přírodě 
- motivovat k pozorování 
okolné přírody 
- rozvíjet vnímavost a vztahy 
k přírodnímu prostředí 
- vytvářet příležitost pro 
spolupráci 

- pozorujeme změny v přírodě  
- poznáváme přírodniny 
- upevňujeme si pravidla    
chování v přírodě 
- sbíráme přírodní materiál a 
vyrobíme si originální dárek, 
nebo hračku 
- účastníme se tematických 
vycházek 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- rozvíjet a prohlubovat 
individuální schopnosti 
- podporovat zájem o ekologii 
- uvědomovat si nebezpečí při 
kolektivních hrách a soutěžích 
- prohlubovat hygienické 
návyky 

- naučíme se třídit odpad (co a 
do jakého kontejneru patří ) 
- všímáme si zdevastovaných 
míst a věcí ve svém okolí 
- naučíme se radosti ze hry, 
fair-play jednání a umění 
prohrávat 
- upevňujeme si hygienické 
návyky 

Hudebně- dramatický kroužek - podněcovat děti k rozšiřování 
slovní zásoby, rozvíjet 
komunikační schopnosti 
- rozvíjet myšlení a pohotovou 
reakci 
- rozvíjet přirozenou fantazii 
dětí 
- naučit řešit problémy 
- podporovat u dětí 
sebedůvěru  

- vyjádříme své myšlenky 
- zasoutěžíme si v židlované 
- zkusíme se proměnit na 
vybranou pohádkovou postavu 
- určujeme kladné i záporné 
postavy v příběhu 
- nasloucháme svému tělu 
- rozlišujeme klid a aktivitu 
- zkusíme napodobit  oblíbené 
zvířátko ( pantomimou ) 
 

Výtvarný kroužek (Barvička) - podporovat aktivitu, 
samostatnost, nápaditost 
- prohlubovat výtvarné 
schopnosti 
- rozvíjet barevnou citlivost, 
vnímání barev 
- motivovat k pestré námětově 
bohaté činnosti 

- vytvoříme veselého dráčka, 
který létá mezi oblaky 
- všímáme si barev podzimu a 
namalujeme podzimní strom 
- dokreslíme dle tvaru listu 
postavičku 
- sestavíme koláž z přírodnin 

Pracovně – technický kroužek - rozvíjet představivost,  - vyrobíme záložku do knihy 



 

(Šikulka ) tvořivost 
- využít přírodní materiál 
k vytváření 
- využít vlastní fantazii 

coby pomůcku ke čtení 
- vystřihneme a nalepíme 
motiv z ubrousku na kamínek 
- zhotovíme z přírodního 
materiálu postavu prince, 
princezny 
- vyrobíme zvířátko z přírodnin 

Sportovní kroužek 
 ( Čiperka ) 

- rozvíjet postřeh a procvičovat 
rychlost 
- dodržovat základní pravidla 
chování při sportovních 
činnostech 
- zvládnout jednoduchou 
sportovní disciplínu 

- zahrajeme si honěnou 
- změříme si své síly 
s ostatními při plnění úkolu 
- nasbíráme šišky na čas 
- zkusíme běh pozpátku 
- zahrajeme si s kamarády 
červení a bílí 

Příprava na vyučování - rozvíjet myšlení a pohotovou 
reakci 
- podporovat aktivitu, 
samostatnost a nápaditost 
v návaznosti na čtení a psaní 
- opakovat a procvičovat 
písmena abecedy netradičním 
způsobem 

- zahrajeme si hru s prsty, na 
detektiva, zmizelého kamaráda 
- složíme popletenou větu 
- spočítáme písmena abecedy 
- hledáme písmena abecedy 
 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- navodit v krátkém čase stav 
uvolnění 
- zklidnit a zaujmout klidovou 
polohu 
- učit se celkové relaxaci těla 
- využít prostředí (lokální 
možnosti),které se nabízí 
kolem ŠD 
- motivovat děti k námětově 
pestré činnosti 

- poslech relaxační hudby 
- kreslíme své pocity při  
relaxační hudbě 
- zacvičíme si prvky jógy, 
kontrolujeme své dýchání 
- účastníme se vycházek do 
přírody, zahrajeme si 
pohybové hry v parku 
- zahrajeme si na veselé a 
smutné království 

 
 
 

Listopad: (Barvy a chutě podzimu) 
Druh činnosti Cíl: (vychovatelky) Úkol:  

Přírodovědecký kroužek - využít volný čas efektivním 
způsobem 
- rozvíjet pohybové schopnosti 
a dovednosti 
- procvičovat postřeh, 
prostorové vnímání 
- podporovat soutěživost dětí  
- rozvíjet znalosti o přírodě 
- využít přírodní prostředí 
k realizaci hry 

- zahrajeme si na sochy 
- účastníme se výprav  
do přírody za účelem her 
 a přírodovědeckých soutěží 
- hledáme určené předměty 
v terénu 
- navrhneme vhodná řešení 
možného problému při pobytu 
v terénu (zranění, nebo 
objevení mláděte apod.) 
- společně zamkneme les, 
(opečeme si buřta a rozloučíme 
se s podzimní přírodou) 

Společensko – ekologický - rozvíjet znalosti v oblasti - chováme se slušně ve 



 

kroužek společenského chování 
- posilovat citový vztah k místu, 
kde žijeme 
- vytvářet vztah k ochraně 
životního prostředí 

společnosti, mějme v úctě své 
rodiče, prarodiče, pani učitelku 
apod. 
- dodržujeme pravidla stolování 
- uč se toleranci při hrách a 
soutěžích 
- vyprávíme jaké místo v našem 
okolí je zajímavé, kam bychom 
se měli přijít podívat 
- co myslíš, že je vandalismus  

Hudebně – dramatický 
kroužek 

 - rozvíjet komunikační 
schopnosti 
- umožňovat dětem ujasňovat si 
svůj osobní postoj ke 
zvolenému tématu 
- procvičovat schopnost jednání 
v jednoduchých improvizacích 
- učit děti jednat ve skupinové 
improvizaci 
- rozvíjet a prohlubovat 
hudební schopnosti 
- uplatnit získané pěvecké 
návyky a dovednosti 

- tvoříme slova, která vyjadřují 
zážitky, činnosti 
- tvořivě dokončíme započatý 
příběh (humorně, dramaticky) 
- zahrajeme si na rozhlasového 
moderátora 
-učíme se vlastními slovy 
formulovat hlavní myšlenky 
v částech textu 
- využijeme gestikulaci, mimiku, 
pohyb při práci s textem 
- zahrajeme si s ostatními 
hudební hru - ,, Uhodni a 
zazpívej“ 
 

Výtvarný kroužek (Barvička) - rozvíjet výtvarné dovednosti, 
vnímání barev 
- prohlubovat výtvarné, 
zobrazovací schopnosti, 
dovednosti 
- rozvíjet estetické cítění, vést 
k aktivitě, vynalézavosti, 
tvořivému přístupu 

- vymyslíme indiánsky vzor na 
halenu, kalhoty, náramek a 
nakreslíme 
- představ si, že jsi lesní skřítek 
a nakresli své obydlí 
- kombinací různých materiálů 
vytvoříme zajímavý obrázek 
- navrhneme adventní věnec  

Pracovně – technický kroužek 
(Šikulka)  

- motivovat k pestré námětově 
bohaté činnosti 
- vytvářet příležitost pro 
spolupráci 
- rozvíjet tvůrčí schopnosti 
- využít nejrůznější materiál 
k vytváření 
- využít vlastní fantazii  

- vyrobíme si ozdobu 
z přírodního materiálu 
- postavíme společně  
 domeček pro skřítka 
- vyrobíme si bramborová 
razítka a navrhneme potisk na 
látku 
- vyrobíme si  originální svícínek 
z papíru 
- zkusíme ve skupině vyrobit 
prstové maňásky, ať si 
zahrajeme divadlo  

Sportovní kroužek (Čiperka) - dodržovat základní pravidla 
chování při sportovní hře 
- pomáhat dětem poznávat 
 a rozvíjet vlastní schopnosti 
 a dovednosti 
- vytvářet pozitivní vztah 

- vyzkoušíme si svoji obratnost 
u vybíjené 
- změříme si síly s ostatními 
(slalom, skoky) 
- zahrajeme si  zajímavé 
pohybové hry (Ovečky, Králi, 



 

k pohybovým aktivitám 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 

králi, na Mrazíka) 
- zahrajeme si společně 
zaháněnou 

Příprava na vyučování - rozvíjet myšlení, pohotovou 
reakci 
- procvičovat postřeh, paměť 
- rozvíjet fantazii, zobrazovací 
schopnosti 
- podporovat samostatnost, 
nápaditost, rozvíjet myšlení 

- zvětšit, nebo zmenšit dané 
číslo 
- napsat, nebo říct názvy 
obrázků, které jsi potkal po 
cestě 
- nakreslit věc, která začíná 
vylosovaným písmenkem 
- spočítat, kolik koleček a 
kruhových tvarů najdeš 
v obrázku, rozluštit slova v 
obláčcích 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- v krátkém čase navodit stav 
uvolnění 
- odbourat psychické napětí 
- odreagovat se muzikoterapií 

- odpočinek u společenských 
her 
- poslech hezké hudby a u ní si 
nakreslit hezký obrázek 
- poslech pohádkového příběhu 
- vypravujeme, co jsme 
zajímavého prožili o víkendu 

 
 

 
Prosinec: ( Vánoční ladění) 

Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - podporovat zájem o přírodu 
živou i neživou 
- využít znalostí z encyklopedie 
- rozvíjet myšlení, komunikační 
dovednosti, pochopit význam 
některých slov 
- procvičovat smyslové vnímání 

- využít poznatky získané ve 
škole 

- řekneme si jaké roční období 
nastává a jaké změny se 
odehrávají v přírodě 
- zjistíme, jaké zvířátka žijící u 
nás přes zimu se ukládají 
k zimnímu spánku 
- najdeme určené zvíře 
v encyklopedii a přečteme si 
něco zajímavého o něm 
-poznejme hmatem, o jakou 
přírodninu jde 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- motivovat děti k vánočním 
tradicím, adventu 
- vytvářet mezi dětmi pěkný 
kamarádský vztah 

- zjistíme, kdy začíná advent 
- řekni co by sis přál 
k Vánocům 
- vyprávíme jaké zvyky 
probíhají u nás doma v době 
adventu a Vánočních svátcích 

Hudebně - dramatický 
kroužek 

- rozvíjet fantazii, 
představivost 
- získávat u dětí zdravé 
sebevědomí 
- zbavit děti ostychu 

- znáš nějakou básničku, nebo 
písničku o Mikuláši? 
-společně si zahrajeme scénku 
- vyzkoušíme si roli kladného  
i záporného hrdiny 
- zapojíme do hry mimiku i 
gesta 



 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

- rozvíjet tvořivost a fantazii 
- zvládnout jednoduché 
výtvarné postupy 
- prohlubovat výtvarné 
 a zobrazovací schopnosti 

- nakreslíme hlavu anděla a 
čerta 
- zkusíme zapouštění barev 
- navrhneme zajímavý motiv 
na dárkovou tašku, škrobovou 
barvou 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka ) 

- využít nejrůznější materiál 
k vytváření 
- rozvíjet tvůrčí schopnosti 
 a dovednosti 
- získávat zkušenosti a prací 
s různými materiály a nástroji 

- vyzkoušíme práci s drátkem 
- vytvoříme si adventní svícínek 
z přírodnin 
- zkusíme patchworkovou 
techniku 
- vyrobíme si originální ozdobu 
na vánoční stromeček 

Sportovní kroužek  
( Čiperka ) 

- podněcovat aktivitu 
- rozvíjet přirozený zájem dětí 
o pohybovou aktivitu 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 

- zahrajeme si  zajímavou 
pohybovou hru 
- využijeme své schopnosti a 
dovednosti, a zapojíme se do 
plnění jednoduché sportovní 
disciplíny 
- vyzkoušíme si svoji obratnost 

Příprava na vyučování - rozvíjet myšlení, postřeh 
- zvládnout jednoduché 
početní operace 
- rozvíjet smyslové vnímání 

- přemýšlíme a odpovídáme 
správně 
- do prázdných políček 
doplníme správné výsledky 
- zvládneme zrakovou zkoušku 
- zapojíme se do soutěže 
družstev 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- navodit v krátkém čase stav 
uvolnění 
- učit se celkové relaxaci těla 
- podporovat soutěživost dětí, 
motorickou zručnost 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 

- odpočinek u společenských a 
konstruktivních her 
- poslech relaxační hudbu a 
protažení si těla u jógy 
- co nejrychleji zašněrovat boty 
- odpočinek u vycházek v okolí 
školy 

 
 
 

Leden : ( Mráz maluje na okna) 
Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - využít znalostí a informací 
získaných ve škole 
- rozvíjet znalosti o přírodě 
- rozvíjet postřeh a pohotové 
vnímání 
- procvičovat smyslové vnímání 

- rozdělit názvy zvířátek podle 
toho kde žijí 
- doplnit krmítka pro ptáčky 
- sledujeme změny počasí, 
teploty venku, zda-li,  souhlasí 
s pranostiky  
- zahrajeme si se svými 
kamarády hru podle popisu 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- rozvíjet myšlení, vyjadřovací 
schopnosti 
- seznámit děti s obsahem 
lékárničky 

- popíšeme, jak se oblékáme 
v daném ročním období 
- osvojíme si základy 
1.pomoci(důležitá telefonní 



 

- poučit o dodržování 
bezpečnosti při zimních 
sportech 

čísla) 
- dbáme na bezpečnost při 
bobování, klouzání, bruslení 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- prohlubovat schopnosti 
spolupráce 
- rozvíjet a prohlubovat 
hudební schopnosti 
- využít individuální hudební 
schopnosti a dovednosti 
- rozvíjet postřeh, myšlení, 
pohotové vnímání 
- využít znalostí a informací 
získaných ve škole 

- zahrajeme si skupinové 
střídání ročních období 
pantomimou 
- zasoutěžíme si o ,, Zlatého 
slavíka“ 
- využijeme vlastní fantazie  
a zapojíme se co nejlépe do 
plnění úkolu 
- uhodneme správný název 
písničky 
- pojmenujeme správnými 
názvy hudební nástroje na 
obrázku 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

- rozvíjet výtvarné zobrazovací 
schopnosti a dovednosti 
- rozvíjet individuální výtvarné 
dovednosti 
- rozvíjet tvořivost a fantazii 
- formovat odpovědnost za 
vlastní kvalitu práce 

- nakreslíme zajímavý obrázek 
zmizíkem 
- využijeme odpadní materiál 
k vytvoření zajímavého 
obrázku 
- zapojíme se do plnění 
nabízených činností 
- jednoduchou technikou 
vytvoříme hezký obrázek 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka ) 

- podporovat aktivitu, 
samostatnost, nápaditost 
- rozvíjet dětské tvůrčí 
dovednosti 
- upevňovat poznatky 
 a dovednosti se zaměřením 
 na praktické využití 
- zvyšovat emocionální, 
estetické cítění 

- využijeme vlastní nápady a 
vytvoříme originální výrobek 
- využijeme vlastní fantazii a 
zhotovíme praktický dárek 
- získejme zkušenosti při práci 
s nejrůznějšími materiály 
- vyzdobíme si okna ŠD zimní 
tématikou 

Sportovní kroužek 
 ( Čiperka ) 

- rozvíjet rychlost, postřeh, 
pohotovou reakci 
podněcovat k logickému 
uvažování a řešení problému 
- pomáhat dětem poznávat  
a rozvíjet vlastní schopnosti  
a dovednosti 

- reagujeme na pokyny 
vedoucího hry 
- snažíme se co nejrychleji 
přemístit a poskládat 
připravené předměty 
- změříme si síly s ostatními při 
bobování 

Příprava na vyučování - podporovat aktivitu, 
samostatnost a nápaditost 
v návaznosti na čtení a psaní 
- rozvíjet myšlení a postřeh 
- procvičovat matematické 
dovednosti 
- zvládnout jednoduchou hru s 
čísly 

- zapojíme se do plnění 
zajímavých úkolů 
- vymyslíme slova, která 
začínají poslední hláskou slova 
předcházejícího 
- zahrajeme si s kamarády 
zajímavou hru 
- sečteme všechna čísla, která 
najdeme ukryta v obrázku 

Odpočinkové a rekreační - odbourat psychické napětí - společenskými hry si 



 

činnosti - zklidnit děti a zaujmout u nich 
klidovou polohu 
- motivovat k pestré 
 a námětově bohaté činnosti 
- procvičovat postřeh  
a prostorové vnímání 
- rozvíjet jemnou motoriku 

odpočneme po školní zátěži 
- posloucháme, přečtu vám 
zajímavý příběh na 
pokračování 
- vyzkoušíme si s kamarády 
zábavnou hru 
- hledáme odlišné knoflíky 
podle popisu 
- spojíme všechny spony a 
vytvoříme řetízek 

 
 
 

Únor: ( Únor bílý pole sílí ) 
Druh činnosti: Cíl: Úloha 

Přírodovědecký kroužek - rozvíjet znalosti o přírodě 
- využít získané znalosti  
  a vědomosti 
- motivovat k pestré, 
námětově bohaté činnosti 

- vysvětlíme si co je to CHKO a 
Np, a kde v nejbližším okolí ji 
můžeme najít 
- poslouchejme a poučme se  
( vzteklina) 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- upevňovat vědomosti získané 
ve škole 
- upevňovat návyky v oblasti 
zdraví, předcházet nemocem  
a úrazům 
- procvičovat zásady správného 
stolování a zdravé výživy 

- naše rodina – řekneme si kdo 
je členem rodiny a jak jsou pro 
nás rodiče důležitý 
- dbáme na svoji osobní 
hygienu 
- vysvětlíme si důsledky špatné 
hygieny 
- buďme ohleduplný k sobě 
 i svému okolí 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- spojit text s ilustrací 
- využít znalostí z literatury 
- rozvíjet a prohlubovat 
hudební schopnosti 
- využít znalostí a informací 
získaných ve škole 

- vymyslíme  a napíšeme 
pohádku podle obrázku 
- sestavíme obrázky ve 
správném pořadí 
- přiřadíme správně hlavní 
postavy do knížek, kam patří 
- zahrajeme si společně 
hudební hru 

Výtvarný kroužek (Barvička) 

 
- podporovat aktivitu, 
samostatnost, nápaditost, 
rozvíjet tvůrčí schopnosti 
- podporovat zájem  
 o výtvarnou činnost 
- využít vlastní nápady a fantazii 
- rozvíjet vlastní uměleckou 
činnost 

- chystáme se na karneval  
a vymýšlíme masky 
- nakreslíme obrázek, který 
vystihuje název pohádky 
- namalujeme zajímavý 
obrázek zimní krajiny 
- vyzkoušíme různé techniky a 
svou šikovnost 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka) 

- podporovat aktivitu, 
samostatnost, nápaditost 
- vytvářet z přírodního 
materiálu 
- rozvíjet pracovně – praktické 
dovednosti, motorické  

- vyrobíme si drobnosti a 
doplňky na karneval 
- zahrajeme si na sochaře  
a postavíme něco ze sněhu 
- zhotovíme zajímavý obrázek 
tvarováním kůže 



 

 a tvořivé schopnosti 
- využít nejrůznější materiál k 
vytváření 

- vyrobíme  krabičku a hezky si 
ji ozdobíme 

Sportovní kroužek 
 ( Čiperka ) 

- podněcovat aktivitu 
- vytvářet pozitivní vztah 
k pohybovým aktivitám 
- rozvíjet rychlost, postřeh, 
pohotovou reakci 
- rozvíjet smyslové vnímání, 
dodržovat pravidla bezpečnosti 

- zahrajeme si společně 
zajímavou pohybovou hru 
- vyzkoušíme různé druhy 
honiček 
- reagujeme na pokyny 
vedoucího hry 
- dojděme  co nejrychleji do 
cíle 

Příprava na vyučování - rozvíjet myšlení 
- plnit zodpovědně zadaný úkol 
- rozšiřovat slovní zásobu, 
rozvíjet vyjadřovací schopnosti 
- rozvíjet postřeh, myšlení 
paměť 
- procvičovat matematiku 
zábavnou formou 

- rozluštíme vzkaz od 
kamarádů 
- najdeme rozdíly v obrázku  
- zapojíme se do soutěže 
družstev 
- napíšeme čísla v pořadí tak, 
jak jsme si je zapamatovali 
- spočítáme tečky v obdélnících 
a vybarvíme stejnou pastelkou 
shodné výsledky 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- navodit v krátkém čase stav 
uvolnění 
- odpočinek dětí  
-podporovat soutěživost dětí 

- zacvičíme si všichni u hudby 
- postavíme nejvyšší věž 
- zasoutěžíme si v obratnosti 
- hledáme ukrytý předmět 
v místnosti 
- vypravujeme, jaké jsou naše 
záliby, co rádi děláme ve svém 
volnu 
- zvládneme překážkovou 
dráhu 
 

 
 
 

Březen: ( Jarní pozdrav sněženky ) 
Druh činnosti: Cíl: úkol: 

Přírodovědecký kroužek - poznávat prostředí kolem 
sebe pomocí všech smyslů, 
prohlubovat lásku k přírodě 
- prohlubovat znalosti 
   o přírodě 
- využít poznatky získané ve 
škole 

- pozorujeme přírodu kolem 
sebe, využíváme vlastní 
poznatky k plnění úkolu 
- popíšeme, co všechno se 
odehrává v přírodě na jaře 
- na vycházkách 
zaznamenáváme první květiny, 
broučky 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- prohlubovat zásady zdravého 
životního stylu 
- využít znalostí a informací 
získaných ve škole 
 

- co myslíte, že je zdravá výživa 
a co jsou to vitaminy 
- jaké vlastně svátky nás čekají 
v březnu 
- co všechno patří 
k Velikonocím  a kdy tito 



 

svátky probíhají 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- podporovat aktivitu, 
samostatnost, nápaditost 
- upevňovat kamarádské 
vztahy mezi dětmi 
- zbavit děti ostychu 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 

- využijeme své komunikativní 
dovednosti a předvedeme 
dialog na dané téma 
- zapojíme se do plnění 
nabízených aktivit 
- připravíme se na besídku pro 
maminky 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

- prohlubovat výtvarné 
dovednosti 
- využít vlastní nápady při 
malování 
- rozvíjet fantazii na základě 
zážitků a představ 
- motivovat děti k pestré 
námětově bohaté činnosti 

- nakreslíme obrázek jarní 
přírody 
- vytvoříme hezký dárek pro 
své nejbližší 
- nakreslíme sněženku, symbol 
jara 
- malujeme kraslice a 
vymýšlíme zajímavý motiv, 
kterým by jsme ji dozdobili 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka ) 

- rozšiřovat potřebné 
vědomosti o různých 
materiálech a jejich 
vlastnostech 
- rozvíjet tvořivost a fantazii 
- zvládnout pracovní postupy 
- motivovat k pestré námětově 
bohaté činnosti 

- vyrobíme si hezkou dekoraci 
na Velikonoce 
- vyzkoušíme pletení pomlázky 
- vystřihneme a slepíme 
- připojíme se do jarní výzdoby 
herny i oken ŠD 
- připravíme svůj výrobek na 
výstavu  

Sportovní kroužek  
( Čiperka ) 

- prohlubovat pohybové 
dovednosti 
- podněcovat aktivitu 
- dodržovat základní pravidla 
chování při sportovní hře 
- rozvíjet přirozený pohyb 

- vyzkoušíme si svoji šikovnost 
při točení obruče 
- vyzkoušíme si svoji přesnost 
při skoku do kruhu naslepo 
- vyzkoušíme si svoji obratnost 
- zahrajeme si společně 
zajímavou pohybovou hru 

Příprava na vyučování - podněcovat zájem o učení 
- podporovat u dětí intenzivní 
prožívání, myšlení, jednání 
- procvičovat přesné a rychlé    
vnímání a postřeh 

- zopakujeme si zábavnou 
formou učivo ze školy 
- prezentujeme svůj vlastní 
názor, myšlenku a obhajujme 
je 
- zapojíme se do nabízených 
úkolů 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- vybírat přiměřené aktivity  
  ke kompenzaci stresu 
- rozvíjet zájmy a záliby 
  umět vhodně relaxovat 

- zahrajeme si společenskou 
hru 
- nakreslíme obrázek pro 
maminku, paní učitelku 
- vyrobíme si hezký dáreček 
pro radost 
- pojďme do přírody na 
vycházku 

 
 
 
 



 

Duben: ( Čáry a kouzla) 
Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - poznávat prostředí kolem 
sebe pomocí všech smyslů, 
prohlubovat lásku k přírodě 
- dodržovat zásady 
bezpečného chování, 
 chovat se ostražitě 
- orientovat se ve vymezeném 
prostoru a plnit úkol dle 
pokynů 

- pozorujeme přírodu kolem 
sebe, využijeme vlastní 
poznatky k plnění úkolu 
- co je živá a neživá příroda 
- zjistíme jaké nástrahy nás 
můžou potkat v přírodě 
- zahrajeme si s kamarády 
zajímavou hru v přírodě 
 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- vytvářet kladný vztah 
k životnímu prostředí 
- seznamovat s pravidly 
silničního provozu 

- zapojíme se do úklidu kolem 
ŠD 
- třídíme odpad, řekneme si, co 
kam patří 
- účastníme se návštěvy 
sběrného dvora 
- zasoutěžíme s ostatními 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- vytvářet prostor pro 
spolupráci 
- učit děti podřídit své jednání 
okolnostem simulované situaci 
- hraním rolí umožňovat dětem 
ujasňovat si svůj osobní postoj 
ke zvolenému tématu 

- zapojíme se do skupinové 
práce a společnými silami 
dokončíme příběh 
- zkusíme se vžít do svého 
domácího mazlíčka a 
vypravujeme, jak se k němu 
chováme 
- pomoz s návrhem a 
sestrojením kulis 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

-prohlubovat výtvarné, 
zobrazovací schopnosti  
a dovednosti 
- rozvíjet barevnou citlivost, 
vnímavost 
- motivovat k pestré námětově 
bohaté činnosti 
- formovat odpovědnost za 
vlastní kvalitu práce 

- zapojíme se do zajímavé 
výtvarné činnosti 
- všímejme si barev v přírodě a 
nakreslíme hezký obrázek 
- vytvoříme květinový závěs 
- vyzkoušíme batiku 

Pracovně – technický 
kroužek 

- využít vlastní nápady, fantazii 
- rozvíjet dětské tvůrčí 
dovednosti 
- podporovat samostatnost, 
aktivitu, nápaditost 
- upevňovat dovednosti  
se zaměřením na praktické 
využití 

- využijeme vlastní fantazie a 
zhotovíme praktický dárek 
- vyrobíme si zajímavý šperk 
- využijeme přírodní materiál 
k vytváření 
- vyzkoušejme  svoji šikovnost 
při jednoduchém vytváření 

Sportovní kroužek  
( Čiperka ) 

- vytvářet pozitivní vztah 
k sportovním činnostem 
- dodržovat základní pravidla 
chování při sportovní hře 
- motivovat k námětově pestré 
činnosti 

-zkusíme kotoul, šplh 
- využijeme své schopnosti a 
dovednosti a zapojíme se do 
plnění jednoduché sportovní 
disciplíny 
- vyzkoušíme vybíjenou na 
kapitána 



 

- zahrajeme si s kamarády 
pohybovou hru 

Příprava na vyučování - posilovat výrazné čtení 
- rozvíjet paměť, pohotovost 
představivost 
- podněcovat u dětí zájem 
  o učení 
- využívat již získaných 
zkušeností, vědomostí  
 a dovedností dětí 

- klademe důraz na slova ve 
větě 
- nacházejme odpovědi na 
následující otázky 
- hledejme a opravme v textu 
chyby 
- pokusíme se vysvětlit jaký 
význam mají slovní spojení 
- procvičme si matematiku 
zábavnou formou 

Odpočinkové činnosti - navodit v krátkém čase stav 
uvolnění 
- relaxovat u hudby 
- využít přírodní prostředí 
k realizaci hry 
- podporovat soutěživost dětí 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 
 

- lehneme si jen tak na 
koberec, do trávy a 
soustředíme se na vlastní 
dýchání 
- poslech relaxační hudby a 
kreslíme to, co nás v tu chvíli 
napadne 
- zahrajeme si s kamarády hru 
v přírodním prostředí 
- zapojíme se do plnění úkolu 

 
 
 

Květen: ( Maminka má svátek ) 
Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - získávat poznatky o tom, jak 
správně využít přírody 
  a zhodnocovat její dary 
- vytvářet vztah k pohybu  
 a sportování 
- aktivně se kontaktovat 
 s přírodou 

- poznáváme a sbíráme léčivé 
rostliny 
- vnímejme všemi smysly jarní 
přírodu, pozorujme rostliny, 
všímejme si barev a vůní 
- účastníme se turistických 
vycházek lesem 
 

Společensko – ekologický 
kroužek 

- upevňovat správné vztahy 
k rodině, rodičům, prarodičům 
- vést děti k samostatnosti 
- vytvářet kolektivní cítění 

- diskutujme spolu o složení 
rodiny, práva a povinnosti 
členů rodiny 
- jak máš rád rodiče a jak jim 
pomáháš 
- jaké kouzelné slovíčka znáš 

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- posilování komunikačních 
dovedností 
- vytvářet kladný vztah mezi 
dětmi 
- odstranit ostych 
- rozvoj fantazie a tvůrčích 
schopností, rozvoj 
představivosti 

- zapojme se do pohybové 
improvizace 
- zahrajme si nějaký příběh 
beze slov 
- nacvičíme společně nějaký 
pěkný tanec 
- předneseme krásnou báseň o 
mamince 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

- rozvíjet vlastní uměleckou 
činnost 

- nakreslíme portrét maminky 
- namalujeme obrázek 



 

- rozšiřovat smyslové vnímání 
- rozvíjet individuální výtvarné 
dovednosti 

symbolizující měsíc květen 
- využijeme odpadní materiál 
k vytvoření zajímavého 
obrázku 
- ze semínek a luštěnin 
vytvoříme kytičku 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka ) 

- motivovat k pestré námětově 
bohaté činnosti 
- prohlubovat pracovní návyky 
- zvládnout jednoduché 
pracovní postupy 

- vyrobíme hezké přáníčko pro 
maminku 
- nakreslíme a vystřihneme 
- zhotovíme praktický dárek 
pro maminku 
- pracujeme dle pokynů 
vychovatelky 

Sportovní kroužek  
( Čiperka ) 

- podporovat soutěživost dětí 
- podněcovat aktivitu 
- prohlubovat pozitivní vztah 
k pohybovým aktivitám 
- podporovat činnosti 
k upevňování zdraví, zvládnout 
herní situaci 
 

- vyzkoušíme svoji šikovnost u 
netradiční sportovní disciplíny 
- vyzkoušíme si svoji přesnost 
- reagujeme na pokyny 
vedoucího hry 
- zahrajeme si společně 
zajímavou pohybovou hru 

Příprava na vyučování - zdokonalovat techniku čtení, 
správně vyslovovat, vnímat 
melodii a rytmus 
prohlubovat smyslové vnímání 

- cvičíme rytmus a melodii 
jazyka 
- říkejme rychle, zakázané 
písmeno 
- poskládejme písmena a 
napišme správná slova 
- vyluštíme tajenku 
- doplníme správné výsledky z 
matematiky 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- odstranit únavu, 
zregenerovat síly 
- využít volný čas efektivním 
způsobem 
- motivovat k jednoduché 
pohybové aktivitě 

- zacvičíme si motýla 
 (relaxační cvičení spojená 
s dýcháním) 
- odbíjíme míček přes napnutý 
provázek 
- hrajeme si s vodou 
- skáčeme do dálky se zátěží 

 
 

Červen: ( Letní radovánky ) 
Druh činnosti: Cíl: Úkol: 

Přírodovědecký kroužek - upevňovat probranou látku 
z prvouky 
- upevňovat pohybové 
schopnosti 
- využit volný čas efektivním 
způsobem 
- poučit o bezpečnosti  
a možných nástrah 
 v přírodě 

- přichází léto, pozorujme, 
motýle, hmyz 
- myslíš, že ptáčci potřebují 
pomoc i v létě? 
- účastníme se vycházek do 
lesa, do parku, k rybníku a 
pozorujeme přírodu a všechny 
změny zaznamenáváme 

Společensko – ekologický - upevňovat důležité zásady, - dodržujeme režim dne, 



 

kroužek které je nutné dodržovat 
 i v období prázdnin 
- položit dětem všetečné 
otázky, opakování již 
naučeného 
- poučit děti o bezpečnosti při 
letních sportech 

chování, jednání, hygienu  
i v období prázdnin 
- řekneme si navzájem kam 
pojedeme o prázdninách a na 
co se nejvíc těšíme 
- budeme si povídat o 
nebezpečí a možných 
nástrahách  

Hudebně – dramatický 
kroužek 

- použít výrazu obličeje  
(mimiky) při dramatizacích 
- opakovat vše, co děti 
v uplynulém roce poznaly 
- uplatnit získané pěvecké 
návyky a dovednosti 
- podporovat soutěživost  
  a aktivitu dětí, využít volný 
čas efektivním způsobem 

- zahrajeme si na hlasatele, 
pozorovatele, vítěze 
- zkusíme s ostatními partičku 
- zasoutěžíme si 
v zapamatování slov 
- pokračujme ve zpěvu písně 
- zvládněme co nejlépe daný 
úkol 

Výtvarný kroužek  
( Barvička ) 

- dle počasí malovat a kreslit 
venku 
- využít různý materiál 
k výtvarným činnostem 
- jako motiv pro činnost využít 
přírodu 

- experimentujme se vším, co 
máme po ruce 
- kresleme rostlinami na textil 
a vstřebávejme jejich vůni 
- zapojme se do zajímavé 
výtvarné činnosti 

Pracovně – technický 
kroužek ( Šikulka ) 

- získávat zkušenosti 
s přírodním materiálem 
- vést k aktivitě, vynalézavosti  
a tvořivému přístupu 

- vyzkoušíme stavbu přístřešku 
v přírodě 
- zapojíme se do nabízených 
činností 
- vyrobíme si ozdobný přívěšek 

Sportovní kroužek 
 ( Čiperka ) 

- využít přírodní prostředí 
k realizaci pohybové hry 
- procvičovat postřeh 
- podporovat aktivitu, využít 
volný čas efektivním způsobem 
- podporovat soutěživost dětí 

- zahrajeme si společně se 
svými kamarády pohybovou 
hru 
- dodržujeme pravidla hry 
- najít a co nejrychleji přinést 
- vyzkoušejme si svoji 
obratnost 
- zapojme se do sportovní 
soutěže 

Příprava na vyučování - procvičovat přesné a rychlé 
vnímání, postřeh 
- spojit text s ilustrací 
- orientovat se v textu 
- prohlubovat matematické 
dovednosti zábavnou formou 

- zapojme se do nabízených 
úkolů 
- vymyslíme a napíšeme 
pohádku podle obrázku 
- najít a podtrhnout v textu 
dohodnutá písmena 

- vybarvíme pastelkami 
násobky dvou, tří 

Odpočinkové a rekreační 
činnosti 

- odpočinek, relaxaci dětí 
- podporovat aktivitu dětí, 
využít volný čas efektivním 
způsobem 
- dle počasí trávit co nejvíc 
času v přírodě 

- zahrajeme si společenské, 
konstruktivní hry 
- zahrajeme si společně 
zajímavou hru 
- zahrajeme si s kamarády 
honičky 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Činnosti a akce, které se uskutečňují každý měsíc: 
 
- využití tělocvičny, hřiště ve vyhrazených hodinách 
- poučení o bezpečnosti před každou činností 
- správná hygiena, stolování 
- odpočinkové, rekreační a zájmové činnosti dle skladby týdne 
- environmentální výchova se prolíná téměř všemi činnosti 
- témata k činnostem čerpáme s ŠVP pro ŠD 
 


